oMíwUci/icol de
Estado de São Paulo

}alne<i/yíaICKl

INDICAÇÃO N" 30

Assunto: Promoção e Valorização do Funcionalismo Publicq

Bertioga, 13 de outubro de 2020.

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em [3 '■
adendo

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores;

Arnaldo de Oliveira Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
INDICAÇÃO:

É sabido que a máquina pública conta com funcionários multifuncionais,
que nas situações de urgência e emergência, são os verdadeiros heróis. Seja na
saúde, na manutenção, na educação, na administração e outras areas.

Quando aconteceu o incêndio no hospital e não tivemos vítimas, vimos a
importância da boa vontade, do bom treinamento e de amar Bertioga. Mas
sabemos da carência eventual de professores e até diretores, e que na sua
ausência, tiveram heróis anônimos que sustentaram a máquina pública
excedendo as suas atribuições oficiais (sejam da limpeza, sejam inspetores ou
professores de disciplinas diversas). Também nas áreas de manutenção e ate no
Cemitério quando servidores aprovados no concurso para serviços gerais, vem
há vários anos atuando como coveiros e pedreiros mas recebendo como foram
aprovados.

Q/Mimiof^vcdde
Estado de São Paulo

^imncía ' âlneà/da-

Em virtude do precedente de carência de cozinheiras, merendeiras
assumiram os postos mas tiveram o reconhecimento e foram valorizadas
mudando de categoria e salário. Este é o precedente, esta é a ferramenta que os

outros funcionários públicos vem requerer pois além de atuar inicialmente nas
emergências e ausências, passaram a atuar duiante anos.

Este reconhecimento parece justo para todos estes heróis anônimos, em

especial os que amam a Bertioga.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai
devidamente subscrita, requerendo ao Setor de Expediente desta Casa que

encaminhe oficio com cópia integral desta para o Sr. Prefeito, Administração,

Secretaria de Serviços Públicos e Secretaria de Governo.

Amald umor

Vereador
HENRIQUE

ver®»"»"'

pfesV
vjSC©